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Comisîa pentru buget, finanţe, activitate                 Comisîa pentru politică externă
bancară şi piaţă de capital

Nr. XXII/484/ 23.09.2025 Nr.XXIV/265/23.09.2025

mpoRT coMUN

asupra Proîectului de lege pentru ratificarea Convenţîei Între România şi Principatul

Andorra pentru eliminarea dublei impuneri cu privire la impozitele pe venit şi pe

capîtal şi prevenirea evaziunii fiscale şi a evitării plăţiî impozitelor şÎ a Protocolului la

Convenţîe, semnate la New York la 27 septembrie 2024

(L321/2025)

În conformitate cu prevederile art. 70 din Regulamentul Senatului, republicat, Comisia

pentru buget, finanţe, activitate bancară şi piaţă de capital şi Comisia pentru politică externă,

prin  adresa  nr.  L321/2025,  au  fost  sesizate  de  Biroul  permanent  al  Senatului  în  vederea

dezbaterii  şi  elaborării  raportului  comun  asupra  Proiectului  de  lege  pentru  ratificarea

Convenţîei între România şi Principatul Andorra pentru eliminarea dubleî Împuneri cu

privire la impozitele pe venit şi pe capital şi prevenirea evaziunii fiscale şi a evitării

plăţii impozitelor şi a Protocolului la Convenţie, semnate la New York la 27 septembrie
2024, iniţiat de Guvernul României.

Proiectul de act normativ are ca obîect de reglementare ratificarea Convenţiei între

România şi Principatul Andorra pentru eliminarea dublei impuneri cu privire la impozitele pe

venit şi pe capital şi prevenirea evaziunii fiscale şi a evitării plăţii impozitelor şi a Protocolului

la Convenţie, semnate la New York la 27 septembrie 2024.

Convenţia va completa  cadrul juridic bilateral actual şi va  conduce, în acelaşi timp,  la

dezvoltarea  cooperării  economice,  precum  şi  la  intensificarea  şi  diversificarea  schimbuilor

comerciale,  tehnico  -  ştiinţifice  şi  culturale  dintre  cele  două  state.  Totodată,  convenţia  va



constitui baza cooperării între autorităţile competente în domeniul fiscal, în vederea eliminării

dublei impozitări, a realizării schimbului de infomaţii în acest domeniu, precum şi a combaterii

practicilor fiscale neloiale în relaţiile dintre cele două state.

Proiectul  de  lege  a  fost  adoptat  de  Camera  Deputaţilor  în  şedinţa  din  data  de  3

septembrie 2025, potrivit art. 76 alin.(2) din Constituţia României republicata.

Consiliul Legislativ a analizat proiectul de lege şi a transmis un aviz favorabi].

Dezbaterile au avut loc în şedinţe separate, în prezenţa majorităţii senatorilor.

Î.n  şedinţe  separate,  membrii  celor  două  comisii  au  analizat  proiectul  de  lege  şi  au

hotărât  să  adopte,  cu  unanimîtate  de  voturi,  un  raport  comun  de  admitere,  fără

amendamente.

Comisia pentru buget,  finanţe, activitate bancară şi  piaţă  de  capital Şi  Comisia pentru

politică   externă  supun  votului   plenului   Senatului   raportul   comun   de   admitere,   fără

amendamente şi proîectul de lege.

Prin   conţinutul   său   normativ,   proiectul   de  lege   face   parte   din   categoria   legîlor

ordinare  şi  urmează  a  fi  supus  dezbaterii  şi  adoptării  cu  respectarea  art.  76  alin.  (2)  din

Constituţia României, republicată.

Potrivit dispoziţiilor art. 75 alin. (1) din Legea fundamentală  şi ale dispoziţiilor art. 92

alin. (8) pct. 1 din Regulamentul Senatului în vigoare, Senatul este Cameră decizională.

Preşedinte,

Secretar,
Senator Clement SAVA




